LEY V.

Que daño viene de la palabra quando non es dicha como deve.

Daño muy grande viene al Rey, e a los otros omes, quando dixerén palabras malas, e villanas, e como non deuen, porque despues que fueren dichas, non las pueden tor-

nard. super *Cantic.* sermon. 63. et adultores destruunt curias Principum, tradit Alber. in l. *si quis iulium*, C. de *stat. et imagin.* et ibi, quòd modo sunt chari, qui sciunt adulari: et vide contra adultores cap. *sunt nonnulli*, 46. dist. et cap. *similiter*, cum gloss. 3. quæst. 5 et cap. *primum*, 22. quæst. 2. et Gregor. 18. lib. *Moral.* cap. 3. et Bernard. de *consideratione ad Eugen.* lib. 4. colum. 4.

(4) *Contra natura.* Nota, quòd crimen blasphemie est crimen contra naturam, et ideo fortè Imperator in tit. *ut non luxurientur contra natur.* collat. 6. punishmentem posuit huius criminis, et eandem penam.

(5) *Medianeros.* Vide 2. Machabæor: cap. 15. v. 14. et Job cap. 42. v. 8. ibi: *ite ad seruum meum Job*, et vide Bernard. super *Cantic.* sermon. 77.

(6) *En los rostros.* Nota illud vulgare.

(7) *Non meresciendo.* Nota hoc verbum, nam contra insolentes, irreverentes et importunos, necdum Rex, sed etiam iudex inferior posset in verba aliàs injuriosa prorumpere; ad hoc facit l. *interloquutio*, et l. *verbum*, C. *ex quibus caus. infam. irrog.* ubi Imperator vocavit advocatum alterius partis calumniatorem, facit l. *si duo patroni*,

Tam. I.

§. fin. in fin. ff. de *jurejur.* et vide Paridem de Puteo ad hoc adducentem hæc et alia jura, in tractat. de *syndicat.* fol. 15. colum. 2.

(8) *E mal, e bien.* Nota hæc pulchra verba. Legimus enim non solum in privatís, sed etiam in ipsis Regibus, quantum facilitas blandæ affabilitatis profecerit, aut superbia verborumque obfuerit tumor, ut regna ipsa labefactaret, et potestatem solveret, S. Ambros. lib. 2. de *officiis*, cap. 7.

(9) *David.* Psalm. 140. v. 3. *Pone, Domine, custodiam ori meo.*

(10) *Para callar.* Tacere nosse, quàm loqui difficilíus est, scire loqui plerosque, cum tacere nesciant, S. Ambros. lib. 1. de *offic.* cap. 2.

LEX V.

Dammum inagnum evenit Regi ex indebita loquutione, præsertim coram inimicis ejus, quia preparantur ad querendum Regi malum, et panduntur Regis secreta: et ex lingua dignoscitur insipientia, sicut vas fractum cognoscitur ex sono. Hoc dicit:

Ddd

nar que dichas non sean. E porende dixo un Filosofo, quel ome deve mas callar, que hablar, e guardarse de soltar su lengua (1) ante los omes, e mayormente delante sus enemigos, porque non puedan tomar apercebimiento de sus palabras, para deservirle, o buscarle mal: ca el que mucho fabla, no se puede guardar que no yerre, y el mucho hablar faze enuilecer las palabras, e fazele descubrir las sus poridades. E si el non fuere ome (2) de grand seso, por las sus palabras (3) entenderan los omes la mengua que ha del. Ca bien assi como el cantaro quebrado se conosce por su sueno, otrosi el seso del ome es conocido por la palabra.